

Zwycięska walka wojsk polskich na lewym brzegu Dniepru.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 11 maja: Od rana dnia 10 maja rozgorzała zacięta walka na lewym brzegu Dniepru. Zebrawszy wszystkie siły, którym udało się przeprawić przez Dniepr, oraz wprowadzając do akcji nowe siły ścigające pospiesznie z północy i południa nieprzyjaciół po silnym przygotowaniu artyleryjskim z niezwykłą furją uderzył na nowe nasze pozycje ubezpieczające dostęp do Kijowa. Niektóre punkty na linii walki przechodziły z rąk do rąk. W rezultacie jednakże nieustępliwe nasze wojska nie tylko odparły wszystkie natarcia nieprzyjaciela, lecz w kontratakach odrzuciły go do miejscowości Browary, zdobywając przytem jedną armatę z jaszczykiem i amunicją, biorąc do niewoli dwa świeżo przybyłe bataliony bolszewickie. W walkach tych poległ śmiercią bohaterską podporucznik Zachaczewski. Nieprzyjacielskie samoloty obrzuciły miasto bombami, wyrządzając nieznaczne szkody. Na Polesiu oddziały nasze zajęły przeprawy Gerwałów i Gólbewie, zadając nieprzyjacielowi dotkliwe straty oraz zdobywając trzy statki i większą ilość berlinek, karabiny maszynowe i 250 jeńców. W ten sposób opanowana została linia dolnej Berezyny. Po odparciu kontrataków nieprzyjacielskich na południe od Rzeczyca zajęliśmy nieuszkodzony most kolejowy na Dnieprze. Ponadto ożywione walki powietrzne oraz pomysłnym wynikiem uwiecznione wypadły nasze na odcinku Borysowskim.

Pierwszy zastępca sztabu gen. Kuliński, pułkownik.

Z rozkazu Trockiego dawni generałowie carscy mają pokonać Polskę

Warszawa (Tel. M.) Władze polskie przejęły radiotelegram bolszewicki, który zawiera rozkaz zmobilizowania wszystkich sił przeciw Polsce. Radio nakazuje utworzenie przy głównem dowództwie bolszewickiem specjalnej rady mającej za zadanie wzmocnienie wszystkich sił bojowych armii sowieckiej. W radzie tej wezmą udział

działalcy polityczni oraz osoby wojskowe. Rozkaz wymienia jako członków szereg generałów dawnej armii carskiej a między innymi Brusilowa, Poliwanowa, Akimona i innych. Radio podpisane jest przez Trockiego i przez głównodowodzącego Kamieniewa.

Górnicy śląscy grożą zbirom pruskim drugim Grunwaldem jeżeli napady nie ustana

Bytom (PAT) negdajszej niedzieli spodziewano w obwodzie przemysłowym Górnośląskim kontroakcje niemieckie, które połączone były z napadem niemieckich bojówek na drukarnie i redakcje pism polskich oraz na sklepy i niektóre prywatne domy polskie. Faktem jest, że w piątek i w sobotę sprowadzono do Bytomia i Katowic znaczne ilości tajnie zorganizowanych niemieckich bojówek, składających się z żołnierzy Reichswehry, przebranych po cywilnemu i uzbrojonych w rewolwery, noże długie i łaski dębowe i bykowce. Polacy powiadomili o tych zamiarach niemieckich wojskową koalicyjną, która też poczyniła odpowiednie zarządzenia. Niezależnie jednak od tego Polacy przygotowali samobronę na wypadek jakiegokolwiek gwałtów niemieckich. „Gazeta Ludowa” i „Gazeta Robotnicza” w Katowicach ogłosiły w sobotę następującą odezwę: „Dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, że Niemcy chcą urządzić w niedzielę dnia 9 maja demonstracyjne pochody, a po pochodach pogrom Polaków i sklepów polskich. Na pierwszy plan wysunęli Niemcy zniszczenie drukarni „Gazety Ludowej” i „Gazety

Robotniczej”. Donieśli o tem wszystkiemu życzliwym nam niemieckim robotnikom. Przestrzegamy Niemców przed przedsięwzięciem zamierzonych kroków zbrodniczych i możemy ich zapewnić, że za każde zniszczone wydawnictwo polskie, górniczy wysadzą w powietrze „Katowitzer Zeitung”, „Ostdeutsche Morgenzeitung”, „Oberschlesischer Wanderer” a za każdy zdmolowany sklep polski zniszczymy 10 sklepów niemieckich. Na zbrodnicze zamiary Niemców hakatystów zwracamy uwagę międzynarodowej komisji rządzącej, nadmienić nam także wypada, że silne oddziały bojówek niemieckich zjeżdżają na Górny Śląsk z Niemiec w II. klasie na tak zwane bilety wojskowe. Wobec tego ludność powinna być w niedzielę przygotowana na pogrom niemiecki. Jeżeli Niemcy zaczną masakrować lud polski, w ten czas sprawimy im Grunwald, że się krzyżackiej dzieży w oczach zaćmi!”

Tę odezwę wydrukowały oba pisma tłustym drukiem, a równocześnie zorganizowały pogotowie samobrony. To wystąpienie ze strony polskiej sprawiło, że Niemcy się ulekli i zbrodniczych swych planów zaniechali.

Niemcy radzą nad stworzeniem z Pomorza i Poznańskiego samodzielnego państwa.

Poznań. (Telef. M.) „Kurier Poznański” dowiaduje się z Berlina, że niedawno odbyło się ściśle poufne zebranie niemieckie, na którym omawiano sprawę oderwania od Polski Pomorza i Poznańskiego i stworzenia z tych ziem samodzielnego państwa. Przywódcą tego ruchu jest niejaki Zygmunt Radziejowski, dawny rotmistrz ułanów gwardyi i przyjaciel osobisty b.

cesarza Wilhelma. Posiada on stosunki w prawicowych kołach rządowych niemieckich. W styczniu brał on udział w poznańskich rokowaniach jako przedstawiciel Niemiec. Dla agitacji w powyższym duchu stworzono w Gdańsku Stowarzyszenie pod nazwą „Danziger Land Gesellschaft”, które działa pod płaszczykiem handlu ziemią.

Polska musi być reprezentowana na konferencji w Spaa!

Warszawa. (Telef. M.) Prasa warszawska domaga się od rządu poczynienia energicznych kroków celem przyznania Polsce przedstawicieli

cielsiwa na konferencji w Spaa. Dzienniki zaznaczają, że przedstawiciel Polski musi się znaleźć u stołu konferencyjnego i musi mieć moż-

ność wypowiedzenia wobec przedstawicieli Niemiec co za spustoszenia straszne wyrządziły wojska niemieckie na ziemiach polskich. Trudno pogodzić się nam z przypuszczeniem, aby to albo owo państwo ententy sprzeciwiło się zaproszeniu Polski do Spaa. Taki sprzeciw równałby się braniu Niemców w obronę za ich gwałty i rabunki okupacyjne i byłby rozgrzeszeniem za nie kosztem Polski.

Londyn — a Kijów.

Kraków, 12 maja.

W polityce angielskiej zaszła w ostatnich czasach faka ciekawa. Konsekwentna do ostateczności, dążąc po stałej linii wytyczonej do wykreślenia raz celu, jakim jest utrzymanie jej prestiżu politycznego i gospodarczego, — zmienia obecnie, — sądząc po ostatnich depeuszach — stosunek swój do państwa polskiego.

Dotychczas spotykała się Polska prawie zawsze na polu polityki z niechęcią Anglii, ponieważ stale interesy polskie koludowały dziwnym zbiegiem okoliczności, z interesami dumnego Albionu. Było tak zarówno na kongresie wiedeńskim, kiedy intrygi lorda Castlereagha paraliżowały w bezwzględny sposób nasz pód do niepodległości, szkodząc Polakom na każdym kroku, jak również za czasów powstań, następnie zaś w okresie wojny światowej i obecnie, u progu jej ostatecznej likwidacji. Nikt nie zaprzeczy, że opór Anglii zadecydował o losach wolnego miasta Gdańska, który nam się należał ponad wszelką wątpliwość, że Anglia wymogła na koalicyi plebiscyt na Górnym Śląsku, zamiast oddać go nam bez zastrzeżeń, że wreszcie wisząca nad Polską groźba zmore przez czas długi, prowizoryum wschodnio-galicyskie, da się sprowadzić do polityki angielskiej, jako do źródła.

We wszystkich powyższych wypadkach motorem postępowania angielskiego była niewiara w siły Polski. W Anglii liczą się tylko z silnym; silnymi zaś na wschodzie były tak w roku 1815, jak i w czasie powstań, Rosya i Niemcy. Rzecz jasna, że ich interesem poświęcała Anglia Polskę. W czasie zaś ostatnich rokowań pokojowych Anglia krzyżowała nam plany i krzywdziła nas — gdyż znowu nie wierzyła w nasze siły. Cęgle jeszcze myślała o wielkiej Rosyi, z początku białej, a potem czerwonej.

Jednakowoż ta Polska, z którą mocą nalogu przestano się liczyć z chwilą jej upadku z końcem XVIII. wieku, powstawszy z martwych, wśród tytanicznych zmagani się narodów europejskich w obecnej wojnie, po półtorarocznych wysiłkach reorganizacji państwowej zadziwiła nagle Europę nieoczekiwaną potęgą swojej szablki, dając zarazem dowód męskiej tężyzny wobec nawały bolszewizmu i jego zakusów. Kosłi-cya, rzucając nieustannie wielkie frazesy pod adresem bolszewii, w rezultacie nie zdołała zadać rządowi sowieckim silniejszego ciosu, a ich początkowa ekspedycja antybolszewicka spełzła na niczem. Judenicz, Denikin i Kołczak, acz jako Rosyanie, łatwiej mogli znaleźć środki nastąpienia czerwonej zarazy, doznałi sromotnej porażki. Tylko owa „ślaba”, „zgangrenowana”, — jak twierdzą Niemcy i Czesi, — Rzeczpospolita Polska, bije armię sowiecką bez przerwy, dokazuje cudów waleczności, a w ostatnich dniach sprawiła Europie prawdziwą niespodziankę zajęciem złotobramnego Kijowa i związaną z tym faktem proklamacyą niepodległej Ukrainy.

I stała się rzecz, której należało oczekiwać: owa niechętna nam zawsze Anglia, milcząca dotychczas, jak Sfinks, o czynach Polski, nagle po zajęciu Kijowa przemówiła urzędowo i, — przyznajmy to od razu, — dosyć głośno. Prasa polska zauważyła słusznie, iż oficjalne komunikaty angielskie o zwycięstwach polskich na Ukrainie są rzeczą, niepraktykowaną dotąd. Po tem, cośmy dotąd powiedzieli, ta nagła zmiana w niej jest niezmiernie dziwnem.

Ostatnie wypadki przekonały Anglię, że je-

steśny poleźnym czynnikiem militarnym i politycznym, zaczyna się przede z nami liczyć.

Rewizję poglądów Anglii i wogóle Zachodu o nas i co za tem idzie, stosunku jej do państwa polskiego, zawiązywaną więc zwycięskiemu pochodowi na Kijów i tak ze względu na miarę jego znaczenie, jak na jego polityczne i gospodarcze skutki.

Pod względem militarnym wykazała Polska, że jej armia, a nie Rosja, jest decydującym czynnikiem na wschodzie Europy. Z tego nie należy robić sprawy na Zachodzie, zahypnotyzowanymi zwycięstwami sówietów nad Denikinem, czy Ładomirskim. Urok potęgi wojskowej Rosji, który ma być wszystkim istniał, przepadł zupełnie.

W przedstąpieniu politycznej, ujawniło państwo nasze przez traktat z Polską i zajęcie Ukrainy, że ono potrafi spełnić rolę organizatora nowego życia narodów wschodnio-europejskich, że nie jest więc jakimś „etat tampon”, ale mocarstwem, dążącym świadomie do realizacji wielkich, szerokiej koncepcji. Także i na tem polu udowodniłszy więc, że gdy idzie o znaczenie, — obejmujemy stanowisko, jakie na wschodzie posiadała ongiś Rosja. Różnica polega tylko na tem, że Rosja tworzyła swój prymat siłą, a Polska opiera go na dobrowolnej kooperacji z ludami sąsiednimi i na udzielaniu im swej pomocy, tudzież oparcia. Różnica ta nie

tylko jednak nie zmniejsza naszej siły politycznej, lecz raczej ją zwiększa, gwarantując jej długotrwałość.

W zakresie gospodarczym wreszcie Polska przez wejście w orbitę swych wpływów Ukrainy, a więc najbogatszej i najżyźniejszej części dawnej Rosji, staje się znowu tym elementem, od którego prawie wszystko na wschodzie europejskim zależy. Cóż oznaczają n. p. rokowania handlowe z Rosją sowiecką, pozbawione gubernii południowych, rezerwoaru zboża i surowców?

Genialna myśl Naczelnika, zrealizowana bohaterstwem armii naszej, wydała wspaniałe owoce. Oby tylko nie znamowało jej społeczeństwo. Oby wreszcie zrozumieli u nas wszyscy, że należy iść się intensywniej, twórczej pracy, która jedynie potrafi zapewnić istnienie zdrowe podstawy państwu i utrwalić trwałe jego znaczenie. Niechaj naród nasz wraz z świadomością Europy przekonanie, że **Polska wielkie plany polityczne potrafi realizować nie tylko orężnie, ale też umie zapewnić sobie rozłaziaty zwycięstwa pracą pokojową, że nie tylko bić się, ale i gospodarzyć potrafimy.**

Jeśli Polska na to się zdobędzie, wówczas możemy spokojnie patrzeć w przyszłość; Europa nas wtedy będzie musiała uznać, ocenić i liczyć się z nami. To zaś jest w polityce najważniejszym.

E.

Świetne zwycięstwa polskie na Ukrainie a państwa ościenne.

Warszawa. (PAT) „Dziennik Powszechny” pisze: Następstwa ofensywy polskiej na Ukrainie dają się już odczuwać w stosunkach między-narodowych. W szczególności Finlandya zerwała rokowania z bolszewikami tak, że pokój między Finlandyą a jej moskiewskim wrogiem zawierany będzie w ścisłym porozumieniu z Polską. Rokowania lotewsko-bolszewickie trwa ją wprawdzie dalej w Moskwie, lecz i na nie powinna wywrzeć wpływ klęska naddnieprzań-

ska czerwonej armii. Wreszcie dochodzą wieści o coraz większym zacieśnianiu się stosunków polsko-rumuńskich. Przez zwycięstwo polskie na Ukrainie zaczyna się nowy rozdział w dziejach ekonomicznych Europy.

Warszawa. (PAT) „Kurier Warszawski” podaje: Została zainicjowana akcja dyplomatyczna w celu zacieśnienia stosunków polsko-rumuńskich. Obecnie bawi w Bukareszcie generał Rozwadowski.

Wrzenie rewolucyjne w Egipcie

Paryż. (PAT) Radio. „Petit Parisien” donosi z Londynu, że od czasu, gdy Bonar Law oświadczył w Izbie gmin, iż rząd angielski nie ma zamiaru wycofać wojsk z Egiptu, wzrasta tam wrzenie wśród żywiółów nacjonalistycznych, szczególnie między studentami w Kairo.

Przedwczoraj wieczorem dokonano zamachu na ministra oświaty Husselna Beya, gdy wracał samochodem do domu. Minister nie został trafiony, natomiast szofer i jeden ze studentów zgineli.

Pożyczki austriackie będą przyjmowane przy subskrypcji polskiej

Warszawa (PAT). Posiedzenie 146 Sejmu. Początek o godzinie 4:25 po południu.

Po odczytaniu interpelacji przystąpiono do dyskusji nad sprawą **przyjmowania pożyczki wojennej austriackiej przy podpisywaniu długoterminowej wewnętrznej pożyczki polskiej.**

Pos. Głabliński, prezes komisji skarbowej, w zastępstwie nieobecnego referenta (miejscem komisji wnosi, aby tym posiadaczom pożyczki austriackiej, którzy mieszkają w Galicji, a których obligacje są zarejestrowane, pozwolić jedną czwartą część subskrybowanej sumy złożyć w pożyczce austriackiej.

Pos. Stapiński oświadczył, że bardzo wiele osób, zwłaszcza chłopów, podpisywało pożyczkę austriacką pod przymusem. Czyniono ulgi w sprawie rekwizycji bydła, koni, zboża tylko dla tych, którzy subskrybowali pożyczkę. Wobec tego zgłasza mowca poprawkę do artykułu I. ustawy, aby 25 procent odnosiło się do pożyczek w sumie ponad 1000 marek, natomiast aby dla sum niższych dopuszczono 50 procent.

Pos. Federowicz zgłosił następującą poprawkę do artykułu I.: Pożyczki austriackie przyjmowane będą przy subskrypcji na wewnętrzną pożyczkę długoterminową państwową z roku 1920 do wysokości 25 procent sumy subskrybowanej. Dla instytucji użyteczności publicznej i dla osób, posiadających pożyczki 700 koron, procent ten może być podwyższony do 50 procent.

Minister skarbu wyraził zgodę na poprawkę mowcy. Pos. Stapiński cofnął następnie swą poprawkę. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu wraz z poprawką posła Federowicza.

Przystąpiono do rozpraw nad kasami chorych. Po przemówieniu pos. Ważkiewicza przystąpiono do głosowania. Przyjęto całą ustawę z szere-

giem poprawek, jakie proponował podkomitet, odrzucono zaś szereg innych poprawek, z wyjątkiem poprawki, zgłoszonej przez pos. Kiernika. Przyjęto również szereg rezolucji, proponowanych przez podkomitet.

Przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem prezesa głównego urzędu ziemskiego. Sprawozdawca pos. Trzciniński przedłożył następujące trzy rezolucje komisji rolnej:

1) Sprawa zagospodarowania odlogów **postąpił adetychezas za mało naprzód.**

2) Sejm wzywa rząd do wyłączenia wszystkich sił, aby ustawa o zagospodarowaniu odlogów **była z całym naciskiem przeprowadzona**, oraz aby rząd dostarczył rolnikom w odpowiednim czasie nasion, surowców i narzędzi rolniczych, a w razie niemożności środków na ich nabycie.

3) Dopiero przez uchwalenie reformy rolnej będzie można w zupełności **złatwić sprawę zagospodarowania odlogów** i Sejm wzywa rząd do przyspieszenia przedłożenia ustawy o reformie rolnej. Co do punktu trzeciego to większość komisji była zdania, że potrzeba **osobnej tymczasowej ustawy o wywłaszczaniu odlogów** i oddania ich do parcelacji.

Minister rolnictwa Bardel oświadcza, że państwo ma łącznie 500.000 morgów do rozparcelowania. Rozparcelowanyszy te ziemie po 20 morgów, utworzono by 10.000 majątków w całej Polsce, czyli efektu nie byłoby żadnego. Państwo jednakże ma przed sobą także i inne cele, jak na przykład dostarczenie dla szkół ludowych rolnych po 30 do 50 morgów. Dopóki nie skończy swej pracy komisja sejmowo-rządowa, która kwalifikuje majątki, do jakiego nadają się użytku, **rząd nie może wyzbyć się majątków państwowych.**

Pos. Zamorski stwierdza, że kiedy w roku zeszłym mieliśmy sześć milionów morgów ziemi, leżącej odlogiem, to dziś mamy jej osm milionów. Przyczyną tego tkw w tem, że odbiera się ziemię tym, którzy mogą ją zagospodarować, a daje się ją małym, którzy nie mają potrzebnych narzędzi i inwentarza do uprawy. W sprawie rolnej pierwszym obowiązkiem rządu byłoby podniesienie produkcji rolnej, gdyż własne zbiory nam nie wystarczają.

Minister Władysław Seyda zastrzega się przeciw twierdzeniu posła Bryla uczynionego w ciągu mowy posła Zamorskiego jakoby ministerstwo byłej dzielnicy pruskiej **nie chciało dać zboża na zasiewy.** Ministerstwo to wyteżca wszystkie siły, aby najwięcej zboża na aprowizację i na siew dostarczyć (Wrzawa, która trwa do końca przemówienia ministra). Od dnia 9 lutego do dnia 10 maja ministerstwo dostarczyło 3.852 wagonów zboża do siewu czyli 7.720.000 kg.

Pos. ks. Okoń. Sejm i rząd nie mogą zrzucić całej odpowiedzialności na rząd. Obszarnicy korzystają z tej opieszałości sejmu i paskują ziemią. Koło Krakowa pewien obszarnik sprzedał ziemię chłopu po 50.000 za morg. **W Poznaniu naszymu chłopu nie chcą sprzedawać ziemi** ponieważ uważa się go tam za żywiół niebezpieczny. Zbawienie państwa polskiego leży tylko w reformie rolnej.

Następne posiedzenie w piątek o godz. 4 po południu.

Powrót Naczelnika Państwa do Warszawy.

Warszawa. (Telef. M.) Zapowiedziany tu jest powrót Naczelnika państwa w bieżącym tygodniu. **Naczelnik państwa nie zgodził się na oficjalne przyjęcie** — jakie mu chciano zgotować z powodu zwycięstw na wschodzie, powodując się zwykłą sobie skromnością. Cała uroczystość powitania ograniczy się do raportu wojskowego i do powitania przez przedstawicieli rządu.

Nowy gabinet ukraiński.

Warszawa. (Telef. M.) Z Kamieńca Podolskiego nadeszła tu wiadomość o utworzeniu nowego gabinetu ukraińskiego. Prezesem ministrów, min. spraw zagranicznych jakoteż min. sprawiedliwości został Lewickij (ukraiński socjalny demokrat), min. spraw wewnętrznych Bielinskij (wychowaniec instytutu języków wschodnich), wiceministrem tego ministerium został mianowany Jurzewski (Polak), minister rolnictwa mianowany został Stempowski (Polak), ministrem wojny Salski (ukraiński socjalny demokrat), ministrem kolei Filipczuk (członek narodowej republikańskiej partii ukraińskiej), ministrem oświaty Hołowny, ministrem wyznań Opjenko (socjalny demokrat ukraiński). Z pośród ministrów ukraińskich liczą się do szczyrych sympatyków Polaków ministrowie Lewickij, Filipczuk, Bielinski i Hołowny.

Montreal ziemią obiecaną dla uchodźców z „suchej” Ameryki.

(m-m) Gazety amerykańskie donoszą, iż Montreal stał się miejscem ucieczki dla Amerykanów, których „pragnienie” wzrasta z wiosną w sposób wydatny. Codziennie przybывают ze Stanów Zjednoczonych przepelnione pociągi, przewożące ludzi, palających chęcią przepłynięcia „suchego” gardła. W przeważnej ilości hotelowych restauracji można dostać whisky gin i koniak. W niektórych lokalach sprzedaje się nawet jawnie likjery w cenie od 30 do 50 centów za lampkę.

Czytajcie
„Zycie i Powieść”
najpopularniejszy dwutygodnik
ilustrowany.

Administracja Kraków, Karmelicka 16

Kroju i szycia
wyuczam najdokładniej Panie i Panienci nawet zupełnie z zyciem nieobeznane
w Szkole kroju i szycia „Józefina”, Długa 11.
Kurs, obejmujący rysowanie, modelowanie i szycie, rozpocznie się 14 maja 1920. Tamże wszelkie formy podług wziętej miary. Dla zamieszczenia mieszkania. 1100

Zorganizowane bandy czeskie gnębią nadal Polaków śląskich.

Cieszyn. (PAT) Rugi czeskie w Polskiej Ostrawie przybierają ogromne rozmiary. Wszystkie domy polskie obchodzą bojówki czeskie, zorganizowane pod nazwą „żelaznych brygad”. Dotychczas wyrzucono z gminy górników polskich z Zagłębia. Obecnie w Polskiej Ostrawie bojówki czeskie zwracają się przeciwko rzemieślnikom i kupcom polskim, którzy są właścicielami domów, są do gminy przynależni i związani z nią węzłami gospodarczymi. Ruch ten w Polskiej Ostrawie rozpoczął się w sobotę i trwa dalej. Z dnia na dzień zgłaszają się poszkodowani do biura prawnego delegacji polskiej. Bojówki czeskie postępują niesłychanie brutalnie, nie rzadkimi są wypadki ciężkiego pobicia. Gwałty te nie ograniczają się tylko do Ostrawy. W tych dniach wrócił do Rychwałdu górnik Babraj, natychmiast go aresztowano i zawieziono do Orłowej, gdzie go pierwszy rad-

ny gminny. Brosz ciężko pobit. Babraj znajduje się w tej chwili w szpitalu w Cieszynie. W Orłowej aresztowano stolarza Ogicikę za to, że opowiadał o zdobyciu Kijowa przez wojska polskie. Trzymano go w areszcie przez cały dzień i okradziono z całej gotówki, którą posiadał. Władze czeskie zachowują się wobec tych gwałtów najzupełniej biernie. Poszkodowani Polacy zwracają się do żandarmerii czeskiej, otrzymali jednak odpowiedź, że władze są bezsilne wobec wspomnianych żelaznych gwardii.

Cieszyn. (PAT) W nocy z 10 na 11 wykonano zamach na doktora Adameckiego, starostę polskiego przy międzynarodowej komisji administracyjnej w Karwinie. Dr Adamecki mieszka stale w Dąbrowie i tam dokonano zamachu, wrzucając do mieszkania o godz. 3 po północy granat ręczny, ale na szczęście nie doszło do eksplozji.

Postulaty naszego przemysłu i handlu

Posiedzenie krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Hołd armii i jej Wodzowi. — Subskrypcya pożyczki państwowej. — O rozszerzenie granic województwa krakowskiego. — Sprawa zniesienia moratorium. — Nowe projekty podatkowe. — O pomoc dla przemysłu budowlanego i rzemiosła polskiego. — Budowa dworców kolejowych. — Niedomagania pocztowe. — O eksploatację pokładów torfowych.

Kraków, 12 maja.

(T) Na wczorajszym posiedzeniu Izby handlowej poruszono wiele najważniejszych kwestyi naszego życia gospodarczego.

Prezydent Izby, dr. Epstein, otwierając posiedzenie,

WYRAZIŁ PRZEDWŚWYSIKIEM HOŁD WALECZNOŚCI I POŚWIĘCENIU NASZEJ ARMII, która obecnymi sukcesami na Wschodzie dała najlepszy dowód swej wartości, jak również wyraził cześć dla znakomitego Komendanta i na jego cześć wzniósł trzykrotny okrzyk: „Niech żyje!” — co wszyscy obecni z zapalem powtórzili.

W dalszym ciągu swego przemówienia wskazał przewodniczący na potrzebę przyjęcia z pomocą Państwa przez jak najwydatniejsze subskrybowanie pożyczki państwowej.

Mowca przytoczył korzyści, jakie daje subskrypcya i imieniem Izby oświadczył, że ta subskrybuje 500.000 marek. Następnie prezydent oświadczył, że Izba przedłożyła ministerstwu handlu i przemysłu projekt (który musiałby być również wniesiony do Sejmu)

PRZYŁĄCZENIA POWIATÓW RZESZOWSKIEGO, KROŚNIENSKIEGO, ŁANCUCKIEGO, PRZEWORSKIEGO I STRYŻÓWSKIEGO DO WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

Powiaty te bowiem ciąży tak pod względem przemysłowym, handlowym, jak i komunikacyjnym do Krakowa.

Z kolei referował sekretarz Izby, dr. Beres **SPRAWĘ MORATORIUM.**

Izba oświadczyła się w myśl referatu za zniesieniem od 1-go lipca 1920 ochrony moratoryjnej dla połowy wierzytelności przedwojennych, co najmniej jednak kwoty 1000 koron. W kwestyi wysokości odsetek sądzi Izba, iż nie jest rzeczą wskazaną, aby już przy pierwszej racie płatnej 1-go lipca ściągać odsetki od całej wierzytelności, lecz należałoby ściągać przy tej racie kwartalnej, przypadającą na nią wysokość odsetek. Natomiast oświadczyła się Izba przeciw zniesieniu ochrony moratoryjnej dla dłużników, należących do warstwy osób o stałych dochodach, a więc do wszelkiej kategorii i urzędników zarówno prywatnych, jak i państwowych.

Imieniem prezydium przedłożył dalej sekretarz dr. Josefert wnioski w sprawie uzupełnienia składu komisji izbowych, następnie wnioski na mianowanie asesora handlowych dla sedu w Rzeszowie. Następnie zawiadomił dr. Josefert, że rewizya ksiąg rachunkowych Izby przez organa ministerstwa przemysłu i handlu wykazała, że

GOSPODARKA FINANSOWA IZBY BYŁA PROWADZONA W NALEŻYTY SPOSÓB

i odpowiadała celom i zadaniom instytucji. — Wreszcie przedstawił referent wnioski w sprawie długoterminowej pożyczki hipotecznej dla Izby handlowo-przemysłowej w wysokości pół miliona marek polskich w Kasie oszczędności miasta Krakowa.

Z kolei nastąpił referat prezydenta Epsteina **W SPRAWIE PROJEKTU USTAW PODATKOWYCH.**

W obszernym wywodzie poruszył mowca brak, jakie odnośnie projekty rządowe wykazują, w szczególności wspomniął o tem, że obowiązek opłacania podatku dochodowego został rozciągnięty także na osoby prawne. Zaznaczył dalej, że minimum egzystencji dla osób fizycznych ustanowiono w miejscowościach do 10.000 mieszkańców na 2000 marek rocznie, w miejscowościach do 50.000 mieszkańców na 3000 marek rocznie, a do 100.000 mieszkańców na 4000 marek, zaś w miejscowościach powyżej 100.000 mieszkańców 5000 marek. Granice te, w ten sposób zakreślone, są stanowczo zbyt niskie. Tantjemy powyżej 5000 marek podlegają osobnej opłacie.

Wymiar podatku dochodowego dla Towarzystw, zobowiązanych do publicznego składania rachunków, należy do władz skarbowych.

Wreszcie omawiał referent obszernie przepis ustawy, wedle którego pracodawcy są zobowiązani potrącać podatek dochodowy od poborów służbowych swoich pracowników w ustanowionej wysokości, przy wypłacie tych poborów i odsyłać do właściwej kasy państwowej. Referent wskazał jeszcze na szereg innych braków i zakończył wnioskiem, domagającym się przedłożenie rządowi memoriału, któryby obejmował wszystkie poruszone w referacie kwestye. Nad referatem wyłonila się obszerna dyskusya, w której zabierał głos radca Rosenzweig, dr. Szarski, Falter, Ader, dr. Kaden.

O URUCHOMIENIU PRZEMYSŁU BUDOWLANEGO,

oraz przyspieszeniu wypłat przemysłowcom i rękodzielnikom za roboty i dostawy za byłego rządu austriackiego, — wygłosił wyczerpujący referat wiceprezydent Izby, radca Peroś. Mowca przedłożył szereg wniosków, które też zostały uchwalone.

Wnioski te zawierały następujące żądania: Izba powinna interweniować u rządu, celem natychmiastowego przystąpienia do budowy nowych gmachów rządowych tak w Krakowie, jak w miastach okręgu Izby, dla ratowania naszego przemysłu budowlanego.

W motywach wskazał referent, że przemysł budowlany w Małopolsce, zatrudniający przed

wojną największą ilość robotników, dający pracę olbrzymiej ilości warsztatów rękodzielniczych, chyli się ku upadkowi.

Warsztaty rękodzielnicze są nieczynne, z powodu braku pracy i surowca; brak pracy powoduje też katastrofalne zmniejszenie się liczby kwalifikowanych rzemieślników i robotników, którzy przenoszą się do innych zawodów i źródeł zarobku.

Rząd musi więc przystąpić do akcji budowlanej, czem przyczyni się zresztą do zmniejszenia groźnej klęski braku mieszkań.

Budżet państwowy przewiduje już od roku 1919 kredyty na budowę pewnych budynków rządowych w Małopolsce, lecz mimo to rząd nie czyni nic w kierunku realizacji swoich postanowień.

Inna rzecz, że nawet program tych prac jest za szczupły, aby dać pracę potrzebującym.

Najbardziej konieczne jest wybudowanie nowych gmachów dla szeregu szpitali, klinik, gmachów sądowych i więzień, których obecnie pomieszczenie jest rozpaczliwe. Koniecznym jest dalej n. p. kontynuowanie budowy gmachu sądu w Tarnowie, gdzie pozostawienie od szeregu lat nienakrytych murów powoduje zmarnowanie się dotychczasowych wkładów.

W dalszych wnioskach zażądał referent rozpoczęcia robót rekonstrukcyjnych w bastyonach twierdzy krakowskiej. Można by tam potem umieścić magazyny wojskowe i pomieścić zabogę, a uwolnione w ten sposób koszary w obrębie Krakowa przeznaczyć na biura wojskowe, urzędy wojskowe i pomieszczenie oficerów załogi krakowskiej, którzy korzystają z 1500 zarekwirowanych pokoi.

Dalej żądał referent rozpoczęcia robót regulacyjnych Wisły, która ciągle grozi powodzią i budowy kanału splawnego do Krakowa.

Jeden z dalszych wniosków zawiera żądanie rozbudzenia ruchu budowlanego przez udzielenie pomocy miastom na wykonanie robót drogowych, kanalizacyjnych, wodociągowych, w celu uprzystępnienia swoich gruntów pod budowę nowych domów. Inicyjatywa prywatna może tylko w tym wypadku rozbudzić ruch budowlany, jeśli rząd dla mających powstać nowych domów zabezpieczy budującym ustalony procent netto od udowodnionych kosztów budowy na ustalile się mający przeciąg lat.

Dalej zwraca mowca uwagę rządowi, że obok rozpoczętej akcji odbudowy zniszczonego rękodzieła przez pomoc pieniężną, należy umożliwić i ułatwić tymże nabywanie narzędzi, surowców sprowadzanych choćby z zagranicy w drodze rekompensacyjnej, jak również należy uwzględnić w swoich zarządzeniach gospodarczych drzewem naglące potrzeby przemysłu budowlanego, dla którego drzewo jest jednym z głównych materiałów budowlanych.

W końcu zwraca wniosek uwagę rządowi, że utrzymanie dalej w mocy rozporządzenia byłego tymczasowego Komitetu rządzącego w Małopolsce z dnia 13 stycznia 1919 roku, którem wstrzymano wszelkie wypłaty pretensyi do byłego rządu austriackiego, obecnie powinno być zniesione, szczególnie w dziale przemysłu budowlanego.

Izba przyjęła wszystkie wnioski, wraz z tem, że odnośny memoriał poda do wiadomości wszystkim w Krakowie mieszkającym posłom do Sejmu konstytucyjnego dla spowodowania wspólnej akcji wraz z prezydium miast u rządu centralnego i u Naczelnika Państwa.

Inspektor p. Ruud referował

SPRAWY KOLEJOWE.

Mowca zaznaczył, iż sprawa budowy węzła kolejowego krakowskiego i połączona z nim w ścisłym związku budowa dworca osobowego — niestety, nie postąpiła naprzód. Mowca przedstawił projekt obecny: kosztem dwóch milionów marek ma nastąpić adaptacja dworca osobowego. Przedewszystkiem ma być lepsze rozmieszczenie kas osobowych, rozdział poczekalni na kierunki jazdy i t. p. Mowca oznajmił, że o ulepszeniu komunikacji z Krakowem jeszcze na razie nie może być mowy. Z dniem 1 czerwca ma nastąpić znaczne podrożenie taryfy przewozowej i biletów jazdy koleją. Naprzykład bilet jazdy I-szą klasą z Krakowa do Lwowa pociągiem pociągami pociągami pociągami kosztował 153 M. 60 f. — od 1 czerwca b. r. kosztował będzie 262 marek.

Prezydent Epstein wspomniął

O NIEDOMAGANIACH NASZYCH POCZT, TELEGRAFÓW I TELEFONÓW.

Liczne wypadki opóźniania lub niedoręczania listów poleconych i pieniężnych, jak również nie funkcjonowanie telegrafów i telefonów są dla polskiego przemysłu i handlu zabójcze. De-

Ktoby wiedział!

o zaginionym chłopcu Janie Byszku, lat 15, który w roku 1915 lub 1916 poszedł z wojskiem krakowskim 13 lub 16 pułkiem z gminy Dąbrowica poczta Chmiel powiat Tarnobrzeg. Ktoby wiedział, niechaj doniesie straskanemu ojcu, który przybył z Ameryki, również pod powyższym adresem. 1231

ZMIANA LOKALU.**KURSA PRAWNICZE**

„IUS” 1235

przenoszą się z dniem 15 maja 1926 do nowego lokalu w Rynku gł. L. 22.

Adwokat i obrońca w sprawach karnych

(sądowy tłumacz polsk. i niem. języka) 1241

Dr. Marcin Kremer

prowadzi kancelaryę w Cieszynie (Śląsk) ul. Prutka 8 (Nr. tel. 26).

Retuszera negatywnego

poszukuje Zakład fotograficzny Rudolfa Wiśniewskiego, Kraków, Karmelicka 15. 1232

ZGUBIONO 7-go maja książeczkę wojskową i legitymację z portfelem pochodzącą z ul. Szpitalnej przez Rynek i ul. Zwierzyniecką do Dębni. Uczeń wyznacza zechce zwrócić pod adres: Julian Błasiak, Kraków Dębni, ul. Ks. Marka 8 za wynagrodzeniem lub przesłać pocztą. 1342

Motor benzynowy

albo gazowo-śmigły 14—20 HP i maszyny siłarskie oraz prasę trykcyjną i rewolwerowe automaty kupię. Zgłoszenia: Pułchny, Kraków, Grodzka 1. 1067

DO SPRZEDANIA płaszcz męski granatowy z materiału przedwojennego najnowszej mody za 3.000 Mk i marynarka granatowa za 350 Mk. Wiedomość w administr. Gońca Krak., Karmelicka 16 pod S. T. B. 1166

ŁÓŻKO, materaca i młoda charcica czystej rasy do sprzedania „Stop”, Krzywa 3 od 3—5 popoł. 1238

DO SPRZEDANIA dwa domy, sklep, ogród 460 sążni z obsiewami za 90.000 marek. T. Stępiński, Kęty, Królewska 418. 1230

ZGUBIŁEM kartę zwolnienia od wojska na nazwisko Franciszek Gembezak, Podgórze, Zamoyskiego 46, którą unieważniam. 1234

MAGISTRA STARSZEGO dobrego pracownika, katolika poszukuje zaraz apteka B. Wyszczniańskiej w Sokalu. 1210

Automobile do wynajęcia 1176

3-chosobowy — 5-ciosobowy na bliższe i dalsze tury oraz ciężarowy na 3500 kg. Zgłoszenia przyjmuje inż. Jan Strzałkowski, Kraków, Starowiślna 16, i p.

ZAKŁAD PLISOWANIA**Pralni „Tęcza”**

przyjmuje jak przed laty wszelkie w zakres plisowania, guwrowania i deseniowania wchodzące roboty tak we filiach „Tęczy” jak i „Wisły”. Najprędkiej jednak oddawać do Centrali

„Tęcza”, Kraków, ul. Czarnowiejska 73, gdzie udziela się potrzebnych rad i wykonuje roboty szybko. 1188

Maszyny do pisania i rachowania

nawet zupełnie zniszczone 1229

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwsza w Galicyi Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją.

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

Ważne dla Kupców i Kółek rolniczych.**Świeży transport nadszedł!**

Płócienka, zefiry kolorowe i t. d. Pończochy damskie i dziecinne czarne i białe oraz różne przybory do szycia.

Sprzedaż li tylko hurtowna. 447

F. Wojas, Kraków, Łobzowska 12.

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH

we Lwowie, obecnie Kraków, ul. Wiślna L. 8

dostarcza hurtownie:

Artykuły kolonialne, bławatne i galanteryjne w wielkim wyborze, naczynia emaliowane i żelazne. Artykuły rolnicze jak: sól potasową i kainit, nasiona, maszyny i narzędzia rolnicze, koła i wozy gospodarskie. 1219

Przyjmuje oferty na ziemniaki do sadzenia, nasiona roślin strączkowych, wyroby powroźnicze oraz gwoździe fabryczne.

Kupuje beczki ze smarów i olei mineralnych, beczki na benzynę oraz skóry wierzchnie i na podeszwy.

HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMA

M. KRÓL I S. RÓDAKOWSKI

W KRAKOWIE, JAGIELLONSKA 9

POLECA PT. KUPCOM I KÓŁKOM ROLNICZYM:

Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki, Zefiry, Płótna, Szertyngi, Nici, Bawełnę, Przędzę itp. artykuły.

KAZDEGO TYGODNIA NOWE

TRANSPORTY TOWAROW. 1023

**Ubrania**

z własnych, w wielkim wyborze materiałów, jakoteż z powierzonych wykonują po cenach możliwie przystępnych

firma

Hojtasz i Wołkowicz
Kraków, Podwałe 5.

Telefon 3346. 773

**ŚLUSARZY, TOKARZY
MAGAZYNIERA**

POSZUKUJE

AUSTRO-DAIMLER Akc. Tow. Motor.

GŁÓWNE BIURO SPRZEDAŻY
Kraków, ul. św. Gertrudy 2.

Kursa maturalne i uzupełniające

„MATURA”, Kraków, ul. Grodzka 32/II.

(Kierownik fachowy przyjmuje od godz. 3—4; w niedziele i święta od 11—12. Sekretaryat czynny od 9 r. i t. od 3—8, w niedziele i święta od 10—12).

- I. Kursa gimnazjalno-realne.
- II. Kursa seminaryjne.
- III. Kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa.
- IV. Kursa dla reprobowanych.
- V. Kursa przygotow. do egz. z kl. V i VI szkół średnich.
- VI. Lekcje indywidualne i zbiorowe.
- VII. Kursa korespondencyjne dla wszystkich powyższych grup prowadzone przez nasz zarząd po raz pierwszy w Polsce, przygotowują za pomocą miesięcznych instrukcji i sprawozdań z przebiegu nauki na kursach zbiorowych. Próbné lekcyé bezpłatnie.

Uczą profesorowie krakowskich szkół średnich i seminarjów nauczycielskich.

Informacja i prospekt bezpłatnie.

Komunikat: Najbliższe kolokwium od 10—12 maja. Kurs repetytoryjny zbiorowy rozpocznie się 31 maja. W toku organizacji kursa wakacyjne. 1123

SALETRE, „CONSERVOL”

do konserwowania jaj, najlepszą farbę w płynie do bielony, knoty do lamp, szczytki ryżowe, kalafonie, farbę do farbowania materji „Perkun” poleca 1222

T. MEŻYK, KRAKÓW, Plac Szczepański 8.

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH**ODDZIAŁ KRAKOWSKI**

RYNEK GŁÓWNY 19

ZAKŁAD CENTRALNY W POZNANIU. ODDZIAŁY: Bydgoszcz, Gdańsk, Toruń, Grudziądz, Piotrków, Lublin, Radom, Warszawa, Kraków.

PRZYJMUJE ZAPISY NA

5% Polską Pożyczkę Państwową

w godzinach kasowych od godz. 9—1 popołudniu. 1169

ZALATWIA WSZELKIE TRANSAKCYE BANKOWE, PRZYJMUJE WKŁADKI I UDZIELA

POŻYCZEK NA DOGODNYCH WARUNKACH.

Z powodu ustawieźnych skarg na piwo flaszkowe oświadczamy, że **piwo okocimskie sprzedawane jest w Krakowie wyłącznie tylko w beczkach, zaś we flaszkach już od kilku lat wcale go nigdzie niema i nadal także nie będzie.** Zarząd browaru w Okocimie.

1150